
Uchwała nr 188/22 
Sejmiku Województwa Mazowieckiego 

z dnia 22 listopada 2022 r. 

w sprawie wystąpienia Województwa Mazowieckiego z Europejskiej 
Regionalnej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego, European Network of Regional 
Culinary Heritage 

Na podstawie art. 18 pkt 14 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 2094) - uchwala się, co następuje: 

§ 1. 

Województwo Mazowieckie występuje z Europejskiej Regionalnej Sieci Dziedzictwa 
Kulinarnego, European Network of Regional Culinary Heritage. 
 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Mazowieckiego. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

Wiceprzewodniczący Sejmiku  
Województwa Mazowieckiego 

 
Marcin Podsędek 



2 

 

Uzasadnienie 

Województwo Mazowieckie, zgodnie z uchwałą Sejmiku nr 77/08 z dnia 21 kwietnia 2008 
roku otrzymało zgodę na przystąpienie do inicjatywy o nazwie Europejska Regionalna Sieć 
Dziedzictwa Kulinarnego, European Network o Regional Culinary Heritage. W momencie 
przystąpienia Mazowsza do ww. inicjatywy jej koordynowaniem oraz właścicielem znaku 
towarowego był Komitet Współpracy Południowo – Wschodniej Skanii (SÖSK). Stając się 
członkiem Sieci województwo mazowieckie uzyskało zgodę na używanie znaku towarowego 
„Dziedzictwo Kulinarne” (Culinary Heitage). Właścicielem Licencji znaku został Marszałek 
Województwa Mazowieckiego. Zgodę na przystąpienie Mazowsza do Sieci wyraziło także 
Ministerstwo Spraw Zagranicznych.  

Celem Sieci była promocja tradycyjnej, regionalne żywności opartej na surowcach 
pochodzących od małych, lokalnych producentów. Działania regionów – członków Sieci 
wspomagały także zainteresowanie konsumentów żywnością wysokiej jakości oraz 
wzmacniały tożsamość regionalną. W obrębie każdego regionu działała sieć regionalna 
zrzeszająca rolników, sadowników, ogrodników, przetwórców rolno-spożywczych, właścicieli 
obiektów gastronomicznych i hotelarskich oraz hurtowników i sprzedawców artykułów 
spożywczych. 

Jak wynika ze strony internetowej www.culinaryheritage.net, obecnie Europejska Regionalna 
Sieć Dziedzictwa Kulinarnego liczy 19 regionów (w tym 9 regionów z Polski). W 2021 r. 
liczyła 46 regionów (w tym 11 z Polski). Sieć Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze, 
funkcjonująca na obszarze województwa mazowieckiego, zrzesza obecnie 103 członków. 
Członkostwo przyznawane było na 2 lata licząc od daty wyrażenia zgody Zarządu 
Województwa Mazowieckiego na jego odnowienie. 

W dniu 9 listopada 2021 r., za pośrednictwem korespondencji mailowej, województwo 
zostało poinformowane, że od 1 sierpnia 2021 r. własność intelektualna znaku towarowego 
Dziedzictwo Kulinarne została przeniesiona i obecnie znak jest w posiadaniu organizacji 
pozarządowej Biedriba „Latgales kulinara mantojuma centrs” z siedzibą w Kraslava, na 
Łotwie, która jest jednym z regionów członkowskich Sieci. Warto podkreślić, że województwo 
nie było wcześniej informowane o planowanych zmianach dotyczących przeniesienia znaku 
czy reorganizacji Europejskiej Regionalnej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego. Województwo do 
tej pory nie otrzymało oficjalnych dokumentów dotyczących reorganizacji. Wszelka 
dokumentacja, w jakiej posiadaniu jest województwo ma formę kopii lub dokumentów 
ściągniętych ze stron internetowych. Wraz z przeniesieniem własności intelektualnej znaku, 
Mazowszu oraz pozostałym polskim regionom, przedstawione zostały nowe regulacje 
uczestnictwa w inicjatywie. Inicjatywa zmieniła także nazwę na „Culinary Heritage”, a ww. 
regulacje wprowadzały przede wszystkim zmiany w zakresie: podmiotu zarządzającego, 
zasięgu działania – z europejskiego na globalny, celu i misji sieci, kwestii opłat za licencję 
oraz opłat indywidualnych dla Globalnego Koordynatora. 

W imieniu wszystkich 11 polskich członków Europejskiej Regionalnej Sieci Dziedzictwa 
Kulinarnego, w dniu 14 lutego 2022 r., mając na uwadze art. 10 ustawy z dnia 15 września 
2000 r. o zasadach przystępowania samorządu terytorialnego do międzynarodowych 
zrzeszeń społeczności lokalnych i regionalnych, Przewodniczący Komisji ds. Żywności 
Związku Województw RP, przesłał pismo do Ministra Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej 
Polskiej w sprawie niejasności dotyczących zmian formalno – organizacyjnych Europejskiej 
Regionalnej Sieci Dziedzictwa Kulinarnego.   

W odpowiedzi z dnia 30 maja 2022 r., Departament Dyplomacji Publicznej i Kulturalnej MSZ 
RP wskazał, że: przedstawione zmiany celu i zadań przekształcają Europejską Regionalną 
Sieć Dziedzictwa Kulinarnego w Dziedzictwo Kulinarne. Wątpliwości budzi kształtowanie 
polityki nowopowstałej Sieci „Dziedzictwo Kulinarne”, które może stać w opozycji do 
priorytetów współpracy zagranicznej województw oraz do polityki zagranicznej państwa, co 
przejawia się wskazywaniem rozwoju Sieci na obszary geopolityczne nie mieszczące się w  
obszarach współpracy polityki państwa i województwa. Świadczyć może o tym zapowiedź 

http://www.culinaryheritage.net/


3 

 

otwarcia Sieci na inne części świata niż Europa, a takie działania wykraczałyby poza 
statutowo określony europejski poziom promowania firm i regionów działających w Sieci. 
Skutkować to może rozszerzeniem zakresu działania i członkostwa w sieci podmiotów 
i regionów niekoniecznie promowanych w polityce zagranicznej państwa.  

Ponadto, podczas posiedzenia w dniu 24 września 2022 r., Komisja ds. Żywności 
zarekomendowała polskim regionom opuszczenie Europejskiej Regionalnej Sieci 
Dziedzictwa Kulinarnego Mazowsze oraz zaprzestanie korzystania ze znaku towarowego 
„Dziedzictwo Kulinarne”. Podczas ww. posiedzenia padła także propozycja utworzenia, we 
współpracy z Międzynarodowymi Targami Poznańskimi, nowego europejskiego znaku 
„Europejskie Dziedzictwo Smaki Regionów”. W ramach tej marki zrzeszeni zostaliby 
regionalni producenci europejscy, wytwarzający żywność wysokiej jakości. 

Po przyjęciu uchwały przez Sejmik Województwa Mazowieckiego, obowiązek informacyjny 
wynikający z art. 6 w zw. z art. 7 ustawy z dnia 15 września 2000 r. o zasadach 
przystępowania samorządu terytorialnego do międzynarodowych zrzeszeń społeczności 
lokalnych i regionalnych (Dz. U. z 2000 r. Nr 91, poz. 1009  późn. zm.) zostanie spełniony 
przez Marszałka Województwa Mazowieckiego. 

Przedstawiając powyższe proponuje się podjęcie przedmiotowej uchwały.  


